
Zpráva ECDC o významných přenosných infekčních nemocech za 21. kalendářní 

týden, 23. - 29. 5. 2021 

Communicable disease threats report, Week 21, 23-29 May 2021 

Zdroj: https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/communicable-disease-

threats-report-23-29-may-2021-week-21 

 

1) Zdravotní hrozby v EU/EHP a Velké Británii 

 COVID-19 spojený s SARS-CoV-2 

Dne 31. prosince 2019 byl v čínském Wuhanu, prostřednictvím „Municipal Health and Health Commission“ 

nahlášen klastr případů pneumonie neznámé etiologie, vyznačující se společným zdrojem expozice, 

pravděpodobně původem z místního trhu „Wuhan's 'South China Seafood City' market“. Následná 

epidemiologická šetření identifikovala nový typ koronaviru SARS-CoV-2, způsobující onemocnění COVID-19. 

Světovou zdravotnickou organizací (WHO) byla vyhlášena mimořádná událost v oblasti veřejného zdraví 

mezinárodního zájmu („Public Health Emergency of International Concern“, PHEIC). Dne 11. Března 2020 

byla tato událost ředitelem WHO prohlášena za pandemii. Pohotovostní výbor Mezinárodního zdravotního 

řádu (IHR) zatím naposledy 15. dubna 2021 v Ženevě potvrdil, že pandemie COVID-19 nadále představuje 

PHEIC. 

Ve světě bylo od 19. do 20. týdne 2021 evidováno 3 809 276 případů, včetně 83 882 úmrtí.  

Od 31. prosince 2019 do 28. 5. 2021 bylo celkem hlášeno 167 547 945 případů, včetně 3 467 722 úmrtí. 

V zemích Evropské Unie a Evropského hospodářského prostoru (EU / EHP) bylo celkem hlášeno 32 364 274 

případů, z toho 720 358 úmrtí: 

 

 Horečka dengue - Francie, Réunion - 2021   

Ve Francii na Réunionu probíhá epidemie dengue. Francouzské orgány ochrany veřejného zdraví nahlásily 
v roce 2021 16 198 potvrzených případů, včetně 1916 případů v týdnu 18. a 2074 případů v týdnu 19. 
Postiženo je celé území ostrova. Mezi hospitalizovanými případy 21 % osob mělo závažnou formu 
onemocnění, což je procentuálně více než při epidemiích v předchozích letech: v roce 2019 hospitalizováno 
17 % a v roce 2020 16 %. Bylo zaznamenáno 12 úmrtí v přímé souvislosti s tímto onemocněním. Od 
posledního hlášení 11. května 2021 počet případů vzrostl o 4 505 případů a dvě úmrtí. 

 

2) Zdravotní hrozby mimo EU/EHP 

 Chřipka - sezóna 2020/2021 

Hlášená chřipková aktivita v Evropě zůstává na mezi sezónní úrovni. Toto je poslední týden, kdy je tato 

hrozba hlášena pro rok 2021. 

 



 Onemocnění virem Ebola (EVD) – Nzérékoré, Guinea, 2021 

Dne 14. února 2021 bylo ve venkovské oblasti Gouécké v oblasti Nzérékoré, Guinea, vyhlášena epidemie 

onemocnění virem Ebola (EVD), poté co byly tři případy potvrzeny národní laboratoří. Jednalo se o první 

hlášené potvrzené případy od poslední epidemie v západní Africe, což bylo největší ohnisko EVD, jaké kdy 

bylo zaznamenáno. V současné epidemii dosud bylo celkem evidováno 23 případů.  

Od poslední aktualizace 21. do 25. května 2021 nebyly hlášeny žádné nové případy ani úmrtí.  

Poslední potvrzený případ byl hlášen 3. dubna 2021. Jednalo se o pacienta, který se v léčebném centru 

Nzérékoré později vyléčil a byl propuštěn 23. dubna 2021. 

Odpočítávání 42denního období do vyhlášení konce ohniska začalo 8. května 2021. K 25. květnu 2021, 

zůstává 25 dní do prohlášení, pokud nebudou zjištěny žádné nové případy. 

V nejnovější zprávě „Agence Nationale de Securite Sanitaire“ z Guineje bylo hlášeno 35 suspektních 

případů, z nichž dva byly hospitalizovány v léčebném centru Nzérékoré, ale zbývajících 33 případů 

hospitalizaci odmítlo.  

 Chikungunya a dengue – monitorování globálních ohnisek 

Onemocnění chikungunya a dengue jsou choroby přenášené komáry. Přibližně 3,6 miliardy lidí je v riziku 

pro onemocnění nákazou dengue. Epidemie nemocí dengue a chikungunya již byly hlášeny celosvětově (v 

Americe, Asie, Afrika, Oceánie a Evropa). V Evropě onemocnění chikungunya a dengue dosud nejsou 

endemické, i přesto, že autochtonní ohniska byla hlášena během letních měsíců v některých zemích EU / 

EHP v předchozích letech.  

Onemocnění virem Chikungunya: Od předchozí aktualizace CDTR dne 24. dubna 2021 hlásí většinu nových 

případů Brazílie a Indie. 

Dengue: V roce 2021 hlásila většinu případů Brazílie, Peru, Vietnam, Filipíny a Nikaragua.  

 


